Constituição do Estado e autorizado nos termos do artigo 15 da Lei n° 5.246, de 10 de janeiro de 2022,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, Crédito Adicional Suplementar por Anulação, até

o valor de R$ 4.795.005,48 (quatro milhões, setecentos e noventa e cinco mil, cinco reais e quarenta e oito centavos), em favor
da Unidade Orçamentária Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS, para atendimento de
despesa corrente, no presente exercício, indicada no Anexo II.

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do disposto no caput decorrerá de anulação parcial da dotação

[...]

ESTADO DE RONDÔNIA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO (SEPOG)

CONTRATADA DATEN Tecnologia LTDA - CNPJ: 04.602.789/ 0001-01
OBJETO Aquisição de Equipamentos de Informática - Pregão Eletrônico n.º 698/ 2016/CELPE/PIDISE
VALOR R$ 30.146,38 (trinta mil cento e quarenta e seis reais e trinta e oito centavos)
NOTA EMPENHO (INICIAL) 2019NE00153 (0019317857) fls. 53, 2019NE00467 (0019317994) fls. 113
NOTA FISCAL 000.001.660 (0019317496) fls. 42
DECLARAÇÃO DE
ADEQUAÇÃO FINANCEIRA

Declaração SEPOG-CAF (0019976905)

CONSIDERANDO o Requerimento Requerimento - Reconhecimento de Dívida (0018356067), Requerimento (0019969090)

[...]

CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública e da teoria geral do direito que vedam o enriquecimento ilícito

administrativo;
Pelo presente instrumento, nos termos do art. 2º do Decreto nº 5.459/92, RECONHEÇO E HOMOLOGO a despesa no valor

total de R$ 30.146,38 (trinta mil cento e quarenta e seis reais e trinta e oito centavos), em favor da empresa supracitada,
atendidos todos os preceitos legais pelos setores e órgãos competentes.

DETERMINO que se cumpram os procedimentos de estilo na tramitação do processo,para o cumprimento do pagamento
dos juros e correção monetária do referido contrato.